[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Ricardo Arruda
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís –   – CEP. 65.071-750 – Tel. 3269-3249

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº                /2023
Concede a Medalha do Mérito Legislativo Maria Firmina dos Reis, a Sra. Carolina Raíssa Menezes de Araújo Costa, e dá outras providências.
Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Maria Firmina dos Reis da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, a Sra. Carolina Raíssa Menezes de Araújo Costa.

Art. 2º - Esta resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís 07 de agosto de 2023.

RICARDO ARRUDA

Deputado Estadual – MDB

JUSTIFICATIVA

Carolina Raíssa Menezes de Araújo Costa, conhecida como Carol Costa, é formada em Direito, tem duas filhas, e é servidora pública do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, há 19 anos.

Carol Costa teve sua trajetória de luto transformada em luta em 2016, quando sua irmã, Mariana Costa, foi vítima de feminicídio e hoje sua principal bandeira é o combate à violência contra a mulher.

Fundou a associação “Somos todos Marianas”, que teve início em 2019, em São Luís-MA, também é colaborador da Associação Brasileira de Mulheres de Carreira Jurídica, no qual é Presidente da Comissão de Combate à Violência contra as Mulheres da ABMC.

 A associação “Somos todos Marianas”, conhecida em todo o estado do Maranhão, presidida hoje por Carol, tem como objetivo contribuir para melhoria das condições de vida das pessoas com perfil de vulnerabilidade social, especialmente mulheres vítimas de abuso e violência doméstica, e também tem como meta promover ações de conscientização dos direitos da não violência e apoiar campanhas de mobilização junto a sociedade civil para garantir o direito das mulheres.

A homenageada na sua fala em defesa das mulheres afirmar que: “A luta não é só minha, mas de todas as mulheres e homens de bem que buscam equidade e respeito entre os gêneros. É necessário olharmos para essa causa com amor, responsabilidade e compromisso, ao final Juntos Somos mais Fortes”.

Por derradeiro, a medalha  de mérito “Maria Firmina dos Reis”,  honraria da Assembleia do Estado do Maranhão, é meritosa as mulheres reconhecidas, que prestem ou que tenham prestado  relevantes serviços, contra qualquer tipo de violência contra mulheres, e Carol Costa defende essa bandeira com brilhantismo , tornando -se uma das mulheres, hoje, no estado do Maranhão, com uma das maiores  representatividade em defesa das mulheres com perfil de vulnerabilidade social, especialmente mulheres vítimas de abuso e violência doméstica.

Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís, 07 de agosto de 2023.

RICARDO ARRUDA

Deputado Estadual – MDB

[image: image1.png]